UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số :            /SYT-NVY

V/v đôn đốc triển khai Mô hình

điểm cấp tỉnh về “Khám chữa

bệnh sử dụng thẻ Căn cước

công dân gắn chíp điện tử và

ứng dụng VNeID”

Thanh Hoá, ngày        tháng 6 năm 2023

Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh

Ngày 05/6/2023, Giám đốc Sở Y tế ban hành Kế hoạch số 2261/KH-SYT về

việc triển khai Mô hình điểm cấp tỉnh “Khám chữa bệnh sử dụng thẻ Căn cước

công dân gắn chíp điện tử và ứng dụng VNeID” ngành Y tế năm 2023; theo đó

yêu cầu 100% các đơn vị (bao gồm cả các cơ sở y tế ngoài công lập) xây dựng kế

hoạch triển khai Mô hình điểm đã đăng ký gửi về Sở Y tế trước ngày 10/6/2023.

Tuy nhiên đến nay, Sở Y tế mới nhận được Kế hoạch triển khai Mô hình

điểm của 01 Bệnh viện tuyến Trung ương1, 06 Bệnh viện tuyến tỉnh2, 08 Bệnh

viện tuyến huyện3, 08 Trung tâm y tế4;

Để tiếp tục triển khai nghiêm túc và có hiệu quả một số nội dung tại Kế hoạch

số 2261/KH-SYT, Giám đốc Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai

một số nội dung sau:

1. Thủ trưởng đơn vị (bao gồm các cơ sở khám, chữa bệnh công lập và ngoài

công lập) chưa xây dựng kế hoạch triển khai “Mô hình điểm” theo chỉ đạo tại Kế

hoạch số 2261/KH-SYT ngày 05/6/2023 khẩn trương thực hiện và gửi về Sở Y tế

trước ngày 20/6/2023.

2. Rà soát, đánh giá tình trạng trang thiết bị, phần mềm, nhân lực…đang sử

dụng để khám chữa bệnh bằng thẻ CCCD gắn chip thay thế thẻ BHYT tại đơn vị.

Nâng cấp, mua sắm bổ sung trang thiết bị tại đơn vị, đảm bảo 100% đơn vị trang

bị và sử dụng thiết bị đọc mã QRcode (theo quy chuẩn của Bộ Thông tin và Truyền

thông) để phục vụ công dân khám chữa bệnh bằng thẻ CCCD gắn chip hoặc ứng

dụng VNeID.

Báo cáo kết quả rà soát, đánh giá và mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác

triển khai Mô hình điểm về Sở Y tế qua đường link trực tuyến sau (Giao Trung

1 Bệnh viện tuyến Trung ương: Bệnh viện Phục hồi chức năng
2 Bệnh viện tuyến tỉnh: Ung bướu, Da liễu, Nhi, Phụ sản, Y dược cổ truyền tỉnh, Phục hồi chức năng
3 Bệnh viện đa khoa tuyến huyện: Thạch Thành, Bá Thước, Thiệu Hóa, Quan Sơn, Hậu Lộc, Thọ Xuân, Hoằng

Hóa, Quảng Xương,
4 Trung tâm Y tế: Yên Định, Triệu Sơn, Như Thanh, Nghi Sơn, Như Xuân, Cẩm Thủy, Thường Xuân, Nga Sơn

2

tâm y tế các huyện là đầu mối tổng hợp số lượng trang thiết bị đọc mã Qrcode tại

các Trạm Y tế trên địa bàn):

https://docs.google.com/spreadsheets/d/14hzNyqXlPDM_4yUYMIe7b185

QhKGiqcCt2t8jdNWr_Y/edit#gid=0

Đề nghị hoàn thành trước ngày: 30/6/2023

3. Yêu cầu 100% cơ sở khám chữa bệnh tổ chức tuyên truyền bằng nhiều

hình thức như panô, áp phích, băng rôn…; triển khai các mã Qrcode, đường link

hướng dẫn trực tuyến về các nội dung một cách đơn giản để người dân dễ thực

hiện. Niêm yết công khai quy trình, tiện ích của dịch vụ công tại bộ phận tiếp đón

trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh để người dân thuận tiện tìm hiểu, sử dụng.

Nhận được Công văn này, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Các phòng cơ quan Sở;
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVYPhước HN (02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

	OLE_LINK5
	OLE_LINK6
	OLE_LINK13
	OLE_LINK14
	OLE_LINK15
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T15:28:13+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Bá Cẩn<cannb.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-13T15:41:28+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-13T15:41:46+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-13T15:42:10+0700